Verùm hæc res debet esse solliciti plena timoris, cum ex illâ delectatione facilis sit transitus ad aham; et periculum consensûs in ipsam delectationem sensualem, quæ percipitur ex osculis et amplexibus, satis superque immineat.

Docet insuper D. Thomas quòd oscula et alia hujusmodi quatenus libidinoso, sunt peccata mortalia. Certum est autem libidinoso esse, secundum D. Thomam, quando fiunt inter non conjuges causà delectationis concubitùs, ita ut quis sibi in osculo tanquam signo representet copulam, et in eò delectetur, vel per oscula et tactus intendat alium allicere, et se excitare ad copulam. Igitur ex intentione ordinantis hæc ad opus malum, vel morosam delectationem operis mali, puta fornicationis, adulterii, etc., citra omne dubium, sunt libidinoso et mortalia, et ad unam eandemque delectationis speciem pertinent, ad quam spectat delectatio consequens coitum quem circumstarent, si adesset. Ideoque in confessione explicandum est an conjugatam aut consanguineam, etc., aliquis deosculatus fuerit animo fruendi delectatione venerea, aut intendendo, aut se disponendo aut sibi representando copulam cum illà; quia ad finem mortiferum hæc oscula ordinantur, aut exhibent voluptatem actus mortiferi tanquam præsentis, carnem commoventem ac spiritus vitales ad pollutionem excitantem.

Tota difficultas est an oscula sint libidinoso et mortalia, quando quis non intendit copulam, neque in eà delectatur, sed solum illam voluptatem sensibilem et carnalem, quæ ex osculo oritur, querit, sistendo ibi, nec intendendo ulteriorem scilicet per concubitum, etiamsi facultatem habent. Quidam censent esse solum peccata venialia, tum quia voluptas illa videtur spectare ad parvitatem materiæ in hoc genere peccati, solumque remotè disponere ad voluptatem mortalem quæ in concubitu est. Sicut ergo quæ remotè disponunt ad alia peccata mortalia, censentur solum venialia in genere peccati, ut litigium quod disponit ad homicidium, ita et illa voluptas, si sit absque periculo pollutionis magnoque libidinis ardore, ut contingit in replicatis, aut humidis osculis cum morà, et libidinosè habitis, quæ præinde sunt lethalia: secus verò alia. Tum quia delectatio sensibilis ex aspectu pulchræ mulieris non est mortalis, nisi ex fine aspicientis ordinetur ad concubitum illicitum; unde Matth. 5 dicitur: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum*; et non dicitur, *ad delectandum visu*. Ergo idem dicendum de tactu et osculo. Tum denique quia durum est peccati mortalis illicè damnare juvenes nobiles et procos, quos passim reperies oculis et amplexibus erga puellas uti, nec sibi hi vel hæc formant peccati mortalis conscientiam, dum non intendunt concubitum et tanquam rem vilem ac indecoram habent, neque recendantur hujusmodi amoris signa sibi invicem in publico coram aliis dare, nisi inde sinistram hominum opinionem timeant. Difficile planè est confessariis denegare ipsis absolutionem si ab his abstinere noluerint, eò quòd deceat illos conversari inter puellas, et cum eis familiaria colloquia habere ad ambiendum matrimonia. Quo posito impossibile moraliter est ut non figant aliqua oscula et amplexus, cum aliquà sensibili voluptate, indeque velles damnare de lethali, esset tatum ferè mundum peccatis mortalibus implere.

Verùm ex adverso stant sancti Patres; Cyrilianus

Epist. 62 ad Pomponium. D. Ambrosius, lib. de Fuga seculi, cap. 1, et in Psalm. 118; et lib. 3 de Virginitibus, cap. 5. D. Hieronymus in vità S. Hilarionis. Et Epist. 2 ad Nepotianum. Divus August., lib. 21, de Civit. Antoninus p. 2, tit. 5, cap. 1, qui addit, quòd tenendum est omninò ista esse peccata mortalia, non tanquam opinio, de quò aliter sentire liceat, sed tanquam veritas ad fidem pertinens, sicut omnia quæ pertinent ad bonos mores; et qui pertinaciter assereret contrarium, esset hæreticus, quia est contra Scripturam à SS. Patribus expositam. Igitur

Dico quòd quando hi-actus à non conjugatis propter delectationem sensibilem, seu ut sunt delectabiles secundum sensum exerceantur, etiam sistendo ibi, sunt peccata mortalia. Nostra conclusio definita fuit, et contraria opinio damnata ab Alexandro papà VII, proscribente hanc propositionem 40: *Est probabilis opinio, quæ dicit esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris et pollutionis*. Quod ante damnant D. Thomas loco citato, Cajetanus ibidem et in Summà, v. *Impudicitia*, et v. *Osculum*, Sylvester, v. *Delectatio*, num. 5.

Prob. 1^o ex D. Thomà: oscula secundum quòd libidinoso sunt, extra matrimonium facta, sunt peccata mortalia: atqui quando exerceantur propter delectationem carnalem, seu quatenus delectabiles secundum sensum tactùs, etiam sistendo ibi, sunt libidinoso, cum ista delectatio secundum tactum sit libidinoso et claudatur intra limites venereorum, et materiam impudicitie quam exercentes, *regnum Dei non consequuntur*, juxta Apostolum ad Galat. 5. Ergo ultra periculum imminens ulterioris consensus, vel morosæ delectationis, vel pollutionis, adhuc ut carni sensibilibus delectabilia, constituunt mortalia peccata.

Prob. 2^o ex utroque Thomà: oscula, tactus et amplexus, dupliciter sumi possunt, primò absolutè et secundum se: hoc autem modo non significant aliquid deordinatum, et propterea licitè fieri possunt in signum benevolentie, juxta morem patriæ. Secundò quatenus sunt delectabilia secundum sensum, et fiunt principaliter ob delectationem carnis, et hoc modo libidinoso dicuntur, suæque naturæ sunt actus circumstantes actum venereum ac coitum, juxta D. Thomam, 2-2, q. 154, art. 1, ad 5. Natura enim ut tales ordinavit ad concubitum, ideòque posuit in eis hanc sensualium delectationem, suique signa in hominibus. sicut in animalibus futuræ vel instantis copulæ. Nam sicut tactus, amplexus, et oscula causà amicitie facta, sunt signa unionis animorum et cordium, ita causà delectationis exercita, sunt signa conjunctionis et commixtionis corporum: circumstantiæ autem actùs, ut circumstantiæ sunt, habent idem motivum, seu idem objectum moraliter quod habet actus quem circumstant, cum sint ejusdem speciei. Sicque oscula, amplexus, et actus hujusmodi ad unam et eandem delectationis speciem pertinent, ad quam spectat delectatio consequens coitum quem circumstarent, si ade set et propterea sequuntur in bonitate et malitià

concupitum et illius delectationem, ex se et naturâ sunt sicut ceteri actus venerei, ita quod si fiant inter sanguine junctos, pertinent ad incestum; si inter solutos, ad fornicationem, et sic de aliis. Et propterea inter conjuges venialia tantum sunt, quia concubitus inter ipsos propter delectationem, est solum venialis: unde nisi propter generationem fiant peccatum incurritur, ob privationem proprii finis: et si à non conjugibus exercentur erunt peccata mortalia, sicut esset concubitus, si adesset, etiamsi illum non intendant, sed in eâ voluptate sistant. Hoc ipso enim quod ut tales deliberatè exercere volunt, tacitus quidam eorum consensus in copulam et in illius delectationem contineri censetur.

Confirmatur: Oscula, tactus, amplexus, prout sunt actus delectabiles secundum sensum, possunt dupliciter ordinari ad concubitum vel illius delectationem: primò ex parte operantis, et tunc consummatam perfectionem sui ordinis acquirunt. Secundò ex parte operis tantum, quatenus ex intentione operantis retrahuntur ab ordine ad concubitum, quem dicunt ex naturâ suâ. Atqui adhuc ex hoc secundo capite habent quod sint actus libidinosi et mortales, inter non conjuges. Ergo, etc. Prob. min., quia consensus in delectationem carnalem istorum actuum, est consensus in illud ad quod, quantum est in se, ordinantur à naturâ, nempe in concubitum, vel illius delectationem: cum redeant ad naturam suæ speciei, utpote quia illam habent ex hoc quod secundum se referantur et ordinantur ad talem finem, et non ex hoc quod ab operante ordinantur. Quare ex hoc quod non referat hos actus ad finem ad quem ex se directè tendunt, non auferitur propterea ab illis quod semper spectent ad speciem concubitûs quem circumstarent, si adesset. Cùm ergo concubitus et delectatio illius foret peccatura mortale, ita et hujusmodi actus.

Confirmatur adhuc ex dictis supra de fornicatione, nempe quod est mala et illicita ex se et ex naturâ suâ ex hoc quod ex fine operis, et per se sit contra debitam educationem et instructionem prolis, quamvis per accidens et ex parte operantis, quandoque huic malo obvietur, puta quia habet voluntatem et facultatem debitè educandi prolem; nam moralia per se sunt judicanda, et ex fine operis sortiuntur propriam speciem. Idem autem dicendum de osculis, amplexibus et tactibus libidinosi: sic enim ex fine operis, seu ex illiciti concubitûs delectatione, quam ex naturâ suâ semper includunt, semper sunt peccata mortalia, seu quatenus ex naturâ operis ordinantur ad delectationem carnalem, quæ est ejusdem moris cum delectatione coitûs illiciti, utpote illius circumstantia, initium, pars, etc. Et licet ab exercente hos actus, possit auferri relatio ad concubitum et ejus delectationem futuram quantum ad actum et executionem, nunquam tamen auferri potest, quin ipsa quæ tunc sequitur sensualis delectatio, sit inchoatio sive pars delectationis concubitûs, et hoc modo ad illam ex se ordinetur: ac propterea semper verificatur, quod consentiendo in delectationem horum actuum, consentiat

in delectationem concubitûs: esto quod loquendo de osculis et tactibus ac amplexibus absolutè et secundum se præcisè consideratis, ex solâ intentione operantis, sint peccatum solummodo quando ad malum finem istos actus ordinat.

Resp. ad primum adversariorum argumentum, quod in rebus venereis non datur parvitas materie: cum enim nulla sit tam exigua fornicatio, aliave luxurie species quæ non sit peccatum mortale, et delectatio sequatur naturam actûs, omnis delectatio libidinosa, morosa, in his materiis est peccatum mortale. In proposito autem consensus in delectationem sensuale consurgens ex oculis et tactibus cum non suâ, est consensus in delectationem fornicationis, quamvis non in opus, ideòque est peccatum mortale. Si enim consentiens in delectationem fornicationis cogitat peccet mortaliter, quantum magis consentiens in delectationem quæ est initium aut pars delectationis fornicariæ, lethalem committit culpam? Nec censenda proinde est materia remota ad delectationem concubitûs, cum ad eam tanquam pars et initium proximè et directè ex naturâ suâ ordinetur, tantamque habeat vim ad libidinis ignem excitandum, præsertim in juvenibus et puellis in naturâ sanguineâ et fervente, amore insano et sensuali, ut plurimum nutuò se prosequentibus. Resp. ad secundum cum Cajetano in Summâ. v. *Impudicitia*, non esse simile iudicium de tactu et visu. Delectatio enim in visu pulchræ mulieris nullum peccatum est, nisi otiosè aut ad concupiscendum aspiciatur: ratio autem diversitatis est, quia tactus suapte naturâ ordinatur ad concubitum; visus autem minimè. Hinc enim fit, ut consentire in delectationem sensibilem quæ est secundum tactum sit consentire in delectationem veneream: voluntariè autem delectari de personâ quicumque pulchrâ visâ, de se non est venereum secundum genus suum: potest tamen fieri venereum ex affectu videntis illiceti et tentati ad eam concupiscendum. Resp. ad tertium. Juvenibus et puellis in hac parte lubricâ, non esse laxandas habenas. Unde si confessarius aliquos reperiat passim vacantes tactibus, amplexibus, et osculis libidinosi, etiam sistentes in solâ delectatione carnali et sensibili, tenetur eis conscientiam peccati mortalis ingerere, illosque ab hujusmodi conversationibus arcere. Neque ob incunda connubia in hoc parcere debet; *non enim sunt facienda mala ut eventiant bona*: neque enim ad inundas felices et bonas nuptias ista conducunt, sed potiùs ad infelicem exitum, experientia teste, perducunt, cum privent gratiâ et benedictione Dei, adco necessariis ad bonum conjugium obtinendum. Ex quo enim ad illud ingrediuntur post innumera peccata carnalia quibus antea se fœderunt, de turpitudine in turpitudinem miserè prolapsas, quandoque etiam prole per tumefactum puellæ uterum in abscondito factâ propalante cum infamiâ et scandalo, quid boni ex talibus nuptiis expectari potest? nonne videmus, ut plurimum amorem in odium converti, talesque conjuges duro zelotypiæ cerebro mirum in modum cruciari, ac ferè continuè dissensionibus,

Deo sic permittente, dilacerari? His adde quòd juvenes et puellæ istis libidinis vacantes, versantur in periculo pollutionis, cùm in praxi hæc vix fieri possint absque magnâ commotione carnis, spirituumque vitalium, et delectatione morosâ, idque sæpissimè experti sint. Quomodo igitur confessarius tutâ conscientia poterit id dissimulare, eosque tale periculum amantes aut relinquere sibi impossibile judicantes absolvere? cùm Christus jubeat manum aut pedem abscondi quando scandalizant, et protestetur Scriptura, quòd *qui amat periculum, in illo peribit*? De oculis aut amplexibus inter eos ad benevolentie et familiaritatis signa quandoque usurpatis, dùm se visitant, aut ab invicem recedunt juxta morem patriæ absque libidine, non loquor, nec de iis quæ causâ levitatis vanæque lætitiæ, sistendo ibi absque pravâ intentione, et delectatione carnali, aliquando inter eos exercentur: non enim excedunt limites peccati venialis, ut dicit Cajetanus de juvenibus qui in choreis ligitos mulieris non saxe intorquent levitatis causâ. Præclara D. Ambrosii, lib. 5 de Virg., cap. 3, non est omittenda observatio dum ait: *An verò mediocri pudoris exemplum est quòd Rebecca cum veniret ad nuptias et sponsum vidisset, velamen accepit, ne prius videretur quàm jungeretur? et utique pulchra virgo non decori timuit, sed pudori. Quid Rachel? Quemadmodum extorto osculo flevit et genuit, nec fere destitisset, nisi proxiatum cognovisset, etc.*

ARTICULUS III.

In quo per breves questiones resolvuntur casus particulares circa tactus, amplexus et oscula occurrentes.

Quæres primò utrùm tactus et oscula inter conjugatos excusentur à peccato mortali, etiãsi fiant delectationis veneræ causâ. Resp. affirmativè etiãsi capiantur ob delectationem absque intentione copulæ conjugalis, dummodò absit periculum pollutionis extra vas. Ita communiter auctores. Ratio est, quia ex naturâ suâ et secundùm se ordinatur ad concubitum licitum conjugalem et illius delectationem, quamvis per accidens tunc actu non illum circumstant, puta quia vir et uxor nolunt ultra progredi. Idem dicit Cajetanus de oculis, tactibus et amplexibus libidinis sponzorum de presenti ob eandem rationem. Nec obstat, inquit, quòd alicubi consuetum est expectare benedictionem Ecclesie ante concubitum conjugalem, quoniam id per accidens se habet ad naturam actuum in se. Cavere tamen debent ambo conjuges, ne in publico et coram aliis hos actus exerceant; cùm enim faciliè præsumantur ob delectationem sensibilem se tangere, amplecti, et deosculari, possunt de facili commovere aspicientes et propter scandalum graviter peccare. Et sicut concubitus conjugalis causâ veneræ delectationis exercitus, est peccatum veniale, ita et hujusmodi actus propter illam delectationem elicit; si tamen fiant cum periculo pollutionis extra vas, seu nisi in eo tunc loco conjuges sint, ubi adveniente isto periculo possint faciliè copulam habere ut pollutionem vitent, semper sunt mortales. Idem quidam dicendum

putant de conjugate in absentia alterius se tangente ad voluptatem captandam intra limites matrimonii. Ita Sanchez, lib. 9 de Matrim., disp. 44, à num. 8 usque ad 17. Existimo tamen ab his impudicitis tanquam valdè periculosos arcendos esse, eosque non nisi tanquam præparationibus ad concubitum presentem, causâ se excitandi, quando tardiores sunt ad unâ simul seminandum, non extra illum, hujusmodi uti debere, sed abstinere, sicut et oculis, aliisque extraordinariis fedtibus.

Quæres secundò, utrùm oscula, tactus, et amplexus inter sponso absolute de futuro, etiãsi fiant causâ delectationis sensualis, excusentur à peccato mortali. Loquimur autem de sponsaliis absolutis, quia inter sponso de futuro subconditione: *Si papa dispensaverit, etc.*, non sunt licita plura, quæ sponso de futuro absolute permittuntur. Respond. à multis doctoribus excusari à mortali. Imò Navarrus, cap. 16 in Enchiridio, num. 12, dicit eos licitè posse non solum se aspicerè, alloqui familiariter et frui gaudia, ac voluptate quæ inde nascitur, sed etiam osculari se mutuò, amplecti et tangere, non tamen in verendis, ac frui voluptate quæ oritur ex eis, sine voluntate tamen ampliori. Sponsalia enim, quæ initium quoddam matrimonii sunt, faciunt facultatem fruendi voluptate præambulâ voluptati matrimoniali, dummodò tamen id fiat cum cautè, ne contingat pollutio, nec probabile periculum illius incurrendæ aut consentiendâ in eam, vel in copulam matrimonialem. Quod quia rarò contingit dùm soli secretò se tangunt, osculantur, etc., plurimum expediret ne hujusmodi opportunitates ipsis concederentur, donec conjuges facti essent. Ita Lessius, qui pro hæc sententiâ citat Cajetanum hic. Cajetanus tamen non absolute id affirmat et determinat, sed ait, *obstare aliquid in sponso de futuro quantum ad hoc, quod non obstat sponso de presenti, nempe quòd hæc sponsalia adhuc dissolvi possunt. Videtur autem quòd quemadmodum ipsis concessum est ut inter sponsalia suspirent se invicem, juxta Augustinum, ita concessa videntur hujusmodi oscula inter eosdem, secundùm indulgentiam tantùm quæ venialia conceduntur: et nisi ut hujusmodi inchoationes permittæ venialiter in ordine ad permittas nuptias excusentur, nescio excusare, scilicet de mortali hujusmodi oscula, tactus et amplexus causâ delectationis. Hæc Cajetanus.*

Verùm ultra probabile et in praxi imminens periculum pollutionis vel consensû in copulam, quando hi actus ab ipsis exercentur in secreto causâ delectationis et cum carnis spirituumque commotione, adhuc mihi videtur excusari non posse à mortali, etiãsi non sint tactus naturâ suâ impudici, ut verendorum, de quibus nemo dubitat, sed solum actus libidinosi, delectabilis secundùm sensum. Ratio quæ me movet hæc est, quia isti actus et hujusmodi delectatio sunt ejusdem moris, speciei et gravitatis ac concubitus, ejusque delectatio, ad quæ ex naturâ suâ ordinantur, ut patet ex dictis. Atquæ copula inter sponso de futuro nullatenus est licita, sed lethale peccatum. Ergo, etc. Nec referi quòd hujusmodi sponsalia sint inchoatio matrimonii, non

enim propterea concedunt facultatem inchoandi copulam ad ejus delectationem: si enim tales morosè consentientes in delectationem copulæ cogitæ cum commotione carnali, graviter peccent, quânto magis si consentiant in delectationem copulæ inchoatæ, aut in delectationem illam sensualem ortam ex oculis, quæ est pars delectationis copulæ magisque accedit ad illam, mortaliter peccabunt? Quæres tertio, an sit peccatum mortale osculari pueros, eorumque molles carnes cum aliquâ suavitate et delectatione tangere? — Resp. non esse mortale, si id non fiat ex voluptate venereâ et cum consensu in delectationem et commotionem carnalem, sed ex puro amore illius ætatis teneræ. Inde videntur excusandæ nutrices et ancillæ, quæ dùm vestiunt lavantque infantes, quandoque ipsorum genitalia aspiciunt et tangunt, licet aliquis sensualitatis motus insurgat, dummodò illis non placeat; quia necessitas et officium debite servituti quandoque id exigit. Si verò ex levitate aut curiositate, et sine necessitate hæc aspiciant aut tangant, non videtur plusquam veniale, dummodò absit omninò periculum propinquum morosæ delectationis, vel libidinosi consensûs, quod facile evenire posset si jam circa viros excitatæ, et malè dispositæ moram aliquam in simili visu vel tactu trahant. Quare dùm commotionem sine intentione earumque voluntate provenientem sentiunt, debent statim ab hujusmodi actibus desistere, et paululum expectare tempus sedatæ tentationis ac commotionis aut alio modose prænuire contra hujusmodi tentationes.

Quæres quartò utrùm confricare genitalia animalium et pecorum sit mortale peccatum? — Resp. quòd si hoc fiat ex consensu et complacentiâ in propriam libidinem, est peccatum mortale, quod quidam reducunt ad bestialitatem; quod tamen videtur intelligendum in casu quo libido tenderet in brutum tanquam objectum. Imò si ista confricatio fiat ex solâ curiositate inspicendi animalium semen cum periculo pollutionis propriæ, aut inordinati affectûs, omnes conveniunt esse mortale.

Quæres quintò utrùm tactus partis inhonestæ sive propriæ sive alienæ, sit semper mortale peccatum. — Resp. quòd si fiat ex necessariâ aut rationabili causâ, ut medendi, etc., dummodò motus insurgentes, præter intentionem accidant et non placeant, non est peccatum. Nec propterea tenentur femine, præsertim virginæ et mortuales cancro alicvæ morbo in verendis laborantes, pati se à viris ibi tangi causâ sanitatis, sed possunt laudabiliter potius mortis periculo se exponere, ut ostenditur tract. de Justitiâ. Quod si absque necessitate, non tamen causâ voluptatis carnalis, sed solius curiositatis fiat, quidam asserunt per se non esse peccatum mortale, præsertim si absit periculum pollutionis, quia tunc sub aliâ ratione magis spiritali et elevata apprehenditur quæ tantam vim ad naturam concitandam non habet, et affectus in eo non quaerit voluptatem carnalem, sed tantum curiosam cognitionem. Verùm cum talis curiositas etiam solo aspectu, à fortiori tactu, sit valdè periculosa, cavenda est tanquam mortifera. Unde dicendum cum Cajetano, 2-2 q.

154, art. 4, in fine, quòd tactus humani sunt in duplici differentiâ. Quidam sunt ex se et ex genere suo venerei, ut tactus pudendorum, adde et mammillarum, crurium; oscula furtiva, præsertim humida, quando scilicet immittitur lingua unius in os alterius, et si quid est hujusmodi. Quidam sunt non solùm non venerei ex suo genere, sed liciti coram omnibus, ut tactus manûs, oscula obviantis secundum morem patriæ, etc., et isti si absque malâ intentione fiant, non sunt peccata: primi verò etiamsi absque delectatione fiant sunt libidinosi ex objecto, ex se et ex naturâ suâ habent adjunctam delectationem carnalem, commotionem spirituum vitalium, periculum pollutionis inducunt, et proximè ordinantur ad complementum actûs. Quare nisi necessitas et justa causa illos excuset, et tunc accidant absque consensu et complacentiâ, semper sunt peccata mortalia, et adhuc magis illicita, quando fiunt causâ libidinis et delectationis etiam solius quæ ex illis nascitur absque ulteriori intentione. Et adhuc magis sunt peccaminosi quando etiam ex intentione operantis referuntur ad concubitum cum non suâ. Nec etiam à peccato mortali videtur excusanda vir qui jocosè, leviterque immediatè partes nudas secretiores femine tangeret, eò quod isti tactus ex naturâ suâ etiam per transennam facti, valdè provocent ad libidinem, notabiliterque commoveant sensualitatem tunc temporis, vel relinquunt in imaginatione et appetitu materiam tentationum carnis et incentivum libidinis cum periculo consensûs. Unde monet Apostolus 1 ad Corinth. 7, quòd bonum est viro mulierem non tangere: *qui enim tetigerit piecem inquinabitur ab eâ*, ait Sapiens Eccl. 15; et ut dicit D. August., *nihil sic deject animam ab arce virtutis suæ, sicut contactus ille corporum*. Et D. Antonius, p. 2, tit. 5, cap. 4, inquit mulierem permittere se tangi in genitalibus, nisi sint conjuges, et nisi subsit causa necessitatis aut infirmitas, credo non posse excusari à mortali.

Non solùm illicitum est viro hos actus impudicos in feminam, et è contra exercere, sed etiam in alium ejusdem sexûs aut in seipsum cum venereâ delectatione, aut cum periculo venereæ delectationis. Unde propria tangere veranda cum libidine ex eo tactu oriâ, est peccatum mortale: secus sentiunt auctores de tactu ex levitate, curiositate vel causâ calefaciendi manus absque libidine et pollutionis periculo, quod tamen de facili in personâ præsertim fragili et ad luxuriam proclivi, videtur contingere posse, nisi id valdè leviter, raptim et per transennam fiat. Quare cavendum est ab hujusmodi tactibus deliberatè et sine causâ rationabili faciendis, ne inde exciteur luxuriæ ignis, qui absque peccato extingui non possit, præsertim dùm quis tunc se malè affectum sentit.

Quæres sextò utrùm femina advertens se impudicè, ab homine deosculari aut tangi, mortaliter peccet, si non se retrahat. Respondet Cajetano loco citato, quòd si actus hujusmodi sint extrinsecus honesti et liciti, et si solus qui ea exercet ex libidinosâ intentione, novit eorum deformitatem, ut oscula et tactus qui fiunt juxta consuetudinem patriæ ad indicandam benevolentiam,

non peccat mulier advertens malam viri intentionem, non se retrahendo, cumque non repellendo, si id fiat in publico coram aliis, ne viri famam periculo exponat ingerendo animis adstantium suspicionem peccati, nec tunc consentiendo tali osculo, libidini deosculantis se sociat, sed bono actui exteriori liciteque consuetudini quibus ille abutitur in corde suo, consentit in bonum. Si verò hæc fiant in secreto, cum tunc cesset illa causa auferendi famam, peccat mulier contra charitatem non se retrahendo et impediendo si commodè potest; imò quando mulier probabiliter dubitat hæc malo animo fieri, debet hoc etiam modo se gerere: tunc enim jure suo utitur, et salutem alterius consulit. Quando verò actus illi sunt de se impudici, et deformitatem suam exterioris manifestant, ut sunt tactus partium secretarum, erurium, mammillarum, oscula furtiva, morosa, humida et similia, tenetur mulier sub peccato mortali ea non sustinere, sed repellere et se retrahere, quantumcumque secretò fiant, aliis non discernentibus, sicut nec sustinere debet quòd ille in eà corporis parte etiam secretò illi abutatur. Quòd si non possit se subtrahere: aut alio modo impedire, tunc sicut fecit Sazanna, teneretur clamare; quia non impedire hos actus impudicos, tunc esset illos cedere et concurrere, ad malum; et ut ait D. Anton., 2 p., tit. 5, cap. 1, § 9, putare quòd hæc fiant bonà intentione, fatuitas est, non simplicitas.

Quæres septimò, utrum quoties hi actus sunt libidinosi proindeque mortales, toties in confessione explicanda sint personarum circumstantiæ. Resp. affirmativè: ut enim jam dictum est, sic considerati ejusdem sunt moris et ad eandem speciem pertinent, ac copula et ejus delectatio, ad quam ex naturâ suâ ordinantur, tanquam ejus inchoatio et pars; proindeque sicut in copulâ, aut ejus delectatione morosâ, circumstantiæ personarum sunt in confessione explicandæ, ita in osculis, amplexibus et tactibus libidinosi. Idem dicendum de aspectu libidinoso, ratione delectationis notabilis venereæ vel periculi illius. Observat D. Anton., 2 p., tit. 5, cap. 1, § 10, quòd dùm omnes gradus luxuriæ concurrunt successivè et immediatè in aliquo peccato luxuriæ sine interpositione temporis, omnes habentur pro uno peccato mortali, quòd tantò gravius est quantò plura concurrunt. Ut si quis in cogitatione fornicationis delectetur morosè, dequàm in actum consentiat et cum tali proposito aspiciat aliquam libidinosè, alloquatur turpia ut eam inducat, deosculetur, demùm eam cognoscat, unum mortale est. Sed si diversis temporibus interpolatis hoc faciat, quodlibet per se erit mortale, ut si morosè delectetur, et aliâ vice de eodem vitio cogitatione occurrente consentiat, aliâ vice libidinosè aspiciat, etc., erant diversa peccata mortalia: pro cujus majori explicatione,

Quæres octavò, an oscula, tactus et amplexus antecedentes, concomitantes, aut subsequentes copulam, sint totidem peccata mortalia, ab eâ et inter se numero distincta, ac in confessione explicanda.—Resp. quòd cum hujusmodi actus ex se et ex intentione fornicationis referantur ad copulam tanquam ejus partes,

inchoationes et dispositiones, tunc unum peccatum consummatum efficiunt, quòd confessori relinquatur intelligendum, cum preparatoris et consequentibus ad ipsam more solito; ita ut hæc omnia inhonesta quæ ad illam concurrere consueverunt, comprehendantur, solùmque illam aggravent et circumstant, tantòque gravius efficiant peccatum quantò plura, aut magis deordinata concurrerunt. Unde puto quandoque posse esse tam longa, tam multiplicata, et tam extraordinaria, ut sint confessorio explicanda. Cum enim sint supra consuetum et communem usum copulæ, non videntur confessoris sub captum ac iudicium cadere. Item si per totam noctem vir cum muliere inhonestè conversetur. Item qui meretricem adit, ut ejus tactibus et osculis fruatur sine intentione fornicandi, si tamen postea tunc fornicetur, tenetur explicare in confessione illos actus, qui præcesserunt fornicationem; quia à principio ex intentione illius, non fuerunt ordinati ad copulam, sed disparatè se habuerunt ad illam, sicut non censetur cum illâ constituere unicum peccatum, sed plura. Qui post copulam denuò tangit et osculatur meretricem causâ delectationis, id faciens ad iterandam fornicationem, tenetur hoc in confessione declarare, quia tunc hæc non assumit ut complementum copulæ præterite, sed sicut inchoationem future; quæ non consecutâ, tenetur etiam specialiter illos actus in confessione explicare; eosque similiter quos libidinosè cum illâ feminâ exercet post copulam moraliter transactam et completam, eo scilicet tempore sufficienti quo non censetur ampliùs ad illam pertinere, nec cum eâ moraliter continuari.

ARTICULUS IV.

De aspectu libidinoso.

Non est hic sermo de aspectu libidinoso inter conjuges: certum quippe est ex jam dictis non esse peccata mortalia, si fiant absque periculo pollutionis, cum nec oscula et tactus inter ipsos culpam lethalem inducant. Quare de personis solutis solum movetur præsens difficultas. Aspectus faciei et partium honestarum pulchræ femine, in viro potest multipliciter contingere, ait D. Anton., 2 p., tit. 5, cap. 1, § 7, scilicet vel ex casu sine præmeditatione, vel ex causâ rationabili, puta ut eam noseat et ab aliis discernat, aut ut de utilibus cum ipsâ loquens attentorem reddat, aut ut fucos et vanitates illius meliùs reprehendere valeat, aut ex quodam honesto castoque amore; et in his non est peccatum: vel ut ex pulchritudine creature exurgat in laudem Creatoris juxta illud Psalmistæ: *Delectasti me, Domine, in facturâ tuâ*: id tamen imperfectis est periculosum. Vel ex quâdam curiositate et complacentiâ de illius formâ, quòd non est sine peccato veniali. Vel tandem ut libidinosè in ejus concupiscentiam inardescat. Et tunc est mortale. Hæc D. Anton. Igitur aspectus pulchræ mulieris etiam delectabilis, ex suo genere et per se præcisè, non est peccatum, nisi fortè actus otiosi et venialis, quando solam ordinatur ad quendam vanam animi delectationem et recreationem; quia non est à naturâ ordi-

natus ad venerea, prout ordinantur oscula, amplexus quatenus secundum tactum delectabiles, ut ostendit Cajetanus, tom. 1 opuse, tract. 14, dub. 5, et à nobis jam dictum est: et per hoc etiam cogitare delectabiliter de visâ pulchrâ muliere, nullum est peccatum, nisi otiosè, vel ob malum finem aspectus et cogitatio fiant, aut adsit periculum venereæ delectationis aut alterius luxuriæ.

Sed, ut inquit Cajetanus opuse. citato, id intelligendum est de hujusmodi actibus secundum se præcisè, et de delectatione ac sensatione naturali consequente: nam ex adjunctis et secundum annexa pericula, judicandum est juxta regulas periculorum: multi enim ex aspectu mulierum corruerunt, ut patet de David, etc. Unde si quis aspiciat mulierem ad concupiscendam illam, peccat mortaliter, quia, ut dicitur Matth. 5: *Jam mæchatus est eam in corde suo.* Item si eam concupiscat ad delectationem veneream ex illâ visione consurgentem, mortale peccatum committit. Item si inde imminet periculum, prout frequenter contingit, maximè si aspectus fuerit fixus et dururnus, facit enim quòd phantasia apprehendat faciem illam pulchram, non solum ut delectabilem visu, sed etiam ut tactui et carni delectabilem, appetendam, et fruendam. Ex quâ imaginatione sequitur in affectu complacentia et delectatio venerea, in corpore concupiscentia, in spiritibus ac sanguine commotio, et hinc in membris rebellio, sicque mors spiritualis anime ascendit per fenestras hujus sensationis. Hinc Scriptura et sancti Patres communiter homines dissuadent à visu mulieris tanquam à re valde periculosa: pterumque etiam admiscet se diabolus, facitque ut species visa assiduè phantasie obversetur, quæ sensum affectum allicit, animum à rationis arce dimovet, naturam sensualiter commovet, parvaque hæc scintilla incendium causat et ruinam. Hinc processit mundi cataclysmus in sui exordio. *Videntes enim filii Dei filius hominum, quòd essent pulchræ, acceperunt sibi uxores, dixitque Deus: Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum, quia caro est,* Genes. 6. Cum vidisset Sicheus Dinam adamavit et rapuit eam. Hinc occisi sunt omnes illius regionis habitatores, Gen. 34. Ex isto aspectu corruerunt Samson, David, Salomon, alique cedri Libani: Suzannæ species decepit et infatuavit senes, Dan. 13, etc.

Hinc monet Spiritus sanctus Eccles. 9: *Averte faciem tuam à muliere comptâ, et ne circumspicias speciem alienam: propter speciem mulieris multi perierunt, et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.* Chrysost. hom. 3 de verbis Isai. inquit: *Non dixit Dominus: Ne videas; id enim nonnunquam fit ultra; sed ne cognoscas, illud tollens, ne scilicet studio animadvertamus, ne curiosè intuearis, ne contemplationi immorearis, etc.* Et D. August. in Regulâ, ait: *Oculi vestri etsi jaciuntur in aliquam feminarum, in nullam figuntur, quia scriptum est: Aboninatio est Dominus defigens oculum.* Id deplorans Jeremias, Thren. 5, exclamabat nomine populi: *Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis mææ.* Populus enim,

inquit D. Hieron. ibidem, per oculum corporis per tulit prædam cordis. Aspectus mulieris telum est veneno lethali litum. Hinc illa sancti Job nusquam satis laudata cautio, qui etsi obfirmatissimum contra omne vitium gestaret animum, nimiam talem per oculos præcavebat irruptionem. *Peptigi,* inquit cap. 15, *fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Aliis vitiiis bellum inferebat, cum incontinentiâ pactum inibat, quia plus hujus vitii quàm aliorum vires formidabat; sed quodnam pactum? ecce, non solum ut mentis arcem non irrumperet, sed ne oculorum quidem januas pulsaret. Et rationem hujus reddit D. Hieron. ibid. dicens: *Ne prius incautè aspiceret, quòd postmodum invitus amaret: nam semel species formæ cordi per oculos alligata, vix magni luctaminis manu solvitur. Intueri non debet, quòd concupiscere non licet. Ut munda mens in cogitatione servetur, deprimendi sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpan.* Hanc Jobi cautionem demirans Chrysost. in serm. D. Joseph. tom. 1, ait: *Job diabolum quidem videns non fugit, sed mansit sicut leo viribus fidens: virgine autem visâ non stetit, neque moratus est in contuendâ pulchritudine, sed statim recessit.* Quid deest in hæc parte incautos fragiles, igneosque homines facere? quid non timere debent? columnæ cœli ad mulieris aspectum contremiscent ac cedri Libani; et arundo non movebitur? Vide Chrysost., homil. 47 in Matth.; Ambrosium in serm. 16 in Ps. 118, August. in Ps. 50.

Verùm si faciei muliebris aspectus à viro sit fugiendus tanquam periculosus et occasio ruinæ, quantò magis visus pectoris, ultherum, et partium secretarum? unde communiter auctores docent, quòd hi aspectus absque necessitate et rationabili causâ ut necendi, etc., facti, sunt libidinosi, de se impudici et lethaliter peccaminosi, etiamsi ob malum finem non emittantur. Ut quando vir aspiciat verenda femine, aut è contra mulier pudenda viri, vel partes vicinas; hi siquidem aspectus multum commovent, ac libidinem excitant de se, suntque indecentes. Nisi fortè ob curiositatem solum aut levitatem quis videat personam diversi sexûs nudam tam brevi tempore, ut inde non detur occasio, nec sit periculum magnæ commotionis in corpore: aut nisi ratione ætatis puerilis, aut senilis, aut frigidissimæ complexionis cesset id periculum magnæ commotionis; aut nisi aspectus fiat à mare erga puellulam, aut à feminâ erga parvulum, absque tali periculo: tunc enim multi excusant hos aspectus à peccato lethali. Similiter excusant viros absque periculo peccati insipientes pudenda maris nantis, et feminam aspicientem verenda alterius femine: quia hi aspectus inter personas ejusdem sexûs non videntur proximè ad libidinem provocare. Verùm hi etiam aspectus omninò fugiendi sunt, tum ob gravem indecentiam, tum ob periculum consensûs in libidinem, tum ob scandalum, cum etiam propria pudenda absque necessitate aspiceret ex quâdam curiositate sit indecorum et turpe, ut constat de primis parentibus, qui cum cognovissent se esse nidos, consuerunt fola fideis, et fecerunt sibi perizomata, ut habetur Genes. 3.

ac tales videre naturaliter erubescentes. Si tamen quis propria verenda ex quâdam curiositate aspiceret, absque aliâ malâ intentione et periculo commotionis in corpore ac delectationis venereæ in mente, videtur solum esse veniale peccatum, quantum ad indulgentiam et speculativè loquendo : in praxi enim hi actus nonnisi à lubricis et malè affectis personis usurpantur solent, suntque ordinariè concupiscentiæ latentis signa, ac in eis posteriores consensus in libidinem causant, demone instigante. Deoque sic permittente. Ex periculo igitur provocationis in libidinem, unusquisque hæc et alia jam dicta curiosè aspiciens, seipsum mensuret, et videat si illi se exponat temerè.

Aspicere alterius sexus verenda etiam ex solâ curiositate, aperta vestibus adeò tenuibus et subtilibus, ut parùm aspectui obstant, censetur esse peccatum mortale, ut aspicere illam personam solâ camiâ sublimi ac transparenti indutam : hæc enim ut plurimum ingerunt libidinis sensus in aspiciente, valdeque periculosum censeo aspectum curiosum, etiam uberrum, pectorumque nudorum feminarum, deligendo oculos, in viris fragilibus, petulantibus, calidis et libidine astuantibus. Hinc auctores communiter inferunt esse mortale peccatum aspicere etiam ex solâ curiositate virum et feminam coeuntes; nam aspectus iste est de se valde impudicus, nunquam provocat ad libidinem. Excusant tamen à mortali saltem communiter, aspicere bestiarum coitum earumque verenda turpiter commota, quia hic aspectus videtur non multum ad libidinem provocare : si tamen aspiciens inde caperet sensualem commotionem aut delectationem, vel esset periculum illam capiendi, profectò esset mortale peccatum : in quod periculum libidinosæ delectationis nimia curiositas persæpè transit, maximè quando in similibus trahitur mora. Idemque dicendum puto de illis qui ex curiositate solum audiunt et observant virum et feminam de nocte in lecto coeuntes, ob scilicet parè rationem ac de aspectu. Hinc quandoque graviter peccare possunt parentes vel conjuges, qui in eodem lecto filios habent, vel in eodem cubiculo ubi ancille aut puellæ decumbunt, conjugio ita indiscretè vacant, ut istæ faciliè advertant quandò commiscantur; exinde enim aliquod periculum libidinosæ commotionis subeunt, malumque addiscunt, quod perpetrent, ut experientiâ constat. Hinc à gravi peccato, ut plurimum, non excusantur cum morâ deligentes oculos in fœdas tabellas ex curiositate, cum de se sint libidinis quedam incentiva : similiter, eas pingentes et vendentes. Item eas in domo palàm expositas retinentes, ob occasionem ruinae et scandali aliorum; qui enim providens occasionem damni præbet, damnum quoque dedisse videtur. Cap. *Si culpa* de Huj. et damno dato. Contra turpes statuas et imagines calumniam stringunt SS. Patres, ut ostenditur in tractatu de Justitiâ, nempe D. Chrysost. in Psalm. 113, Clemens Alexand. in Admonitione ad gentes, D. August. lib. 1, Confess., cap. 16, Sidonius Apollin., lib. 2, Epist. 2 ad Domitium, et alii passim.

Simili peccato scandali graviter delinquit femina

que verenda absque rationabili causâ viris ostendunt, aut veste ita tenui et diaphanâ cooperunt, ut videri possint. Idem videtur proportionaliter dicendum de simili cooperimento, aut denudatione pectoris mammillarum, cò quòd viris, ut plurimum, occasione ruinae præbeant, præsertim in regionibus ubi id est insolitum et scandalosum : insolita enim magis movent et excitant; quare ubi consuetudo non est, id inhibendum esset, et citò extirpandum ne cresceret. Dixi præsertim quia juxta auctores, tales feminae excusantur à mortali si hoc faciant ubi est consuetudo jam recepta, et absque pravâ intentione. Habent enim jus se accommodandi consuetudini, quam non apparet trahere ad peccata, ut constat de oculis et tactibus juxta morem patriæ : item de ornatu. Verum isti auctores supponunt quòd in illis regionibus id non sit provocativum libidinis, quia ab assuetis non fit passio, insolita verò movent, unde foret peccatum mortale introducere hujusmodi morem. Mihi autem non omninò constat de hoc, scilicet quòd homines illius regionis inde non excitentur ad libidinem, esto quòd non tam faciliè provocentur, sicut alii his non assueti : (etsi audierim quòd ubi hæc videntur, homines sunt ad luxuriæ peccata procliviores, pejúsque in ea peccata ruunt : quid mirum si de hoc aspectu libidinoso non habeant scrupulum, qui vix de fornicatione sibi faciunt? amant fortè periculum, illudque non advertere aut non vitare, sed in eo perire volunt. Ipsi et ipsæ sibi viderint : de his enim non fero sententiam, sed aliis relinquo). Nec est eadem ratio de ornatu muliebris, ac de nuditate muliebris, nec etiam de castis oculis in signum benevolentiae et unionis cordium, ubique gentium receptis, et accommodatis, ad quæ indirecti fuerunt homines naturali morum honestate et urbanitate in certis casibus; quòd si quis capiat occasionem ex hujusmodi oculis se provocandi ad libidinem, id contingit per accidens ac omninò præter intentionem eorum qui primi introduxerunt morem se isto modo salutandi et obviandi amicis, etc. Qui providè non peccarunt, benè tamen illi vel illæ à quibus mos dehandandi pectus et mammæ introductus fuit, prout concedunt isti auctores : quod sanè indicium est inesse aliquid mali ac periculosi in istâ consuetudine, aut potiùs abusu et corruptelâ; hæc enim caro visibilis exponitur aut censetur vendibilis, quod in illâ consuetudine se osculandi non invenitur.

Item peccatum mortale scandali femina committit, quæ datâ operâ absque necessitate et justâ causâ, sed ex vanitate quâdam se conspiciendam præbet juveni à quo credit se turpiter concupiscentiam, non ignorans turpem illius amorem, etiamsi nihil fœdum cum eo agere vellet : quia est illi occasio prævisa ruinae, à quâ ex charitate tenebatur abstinere, ut docet D. Antoninus, 2 p., tit. 5, cap. 1, § 7. Et cum eo sentiunt communiter auctores. Eam tamen excusant Cajetanus, Azorius et alii, quando id facit ex justâ causâ, ut eundi ad ecclesiam, visitandi parentes, etc. Nulli enim malo consentit aut cooperatur utendo jure suo, sed respectu illius per accidens se habet quòd adolescens vi

deudo eam, apponat libidinem suam visioni, quæ licita de se est et communis : unde est potius scandalum acceptum, quam datum; nec propter hoc tenetur domo reclusa cum gravi incommoditate remanere.

Item peccat lethaliter femina, quæ superflue se ornât, aut faciem fucat ad excitandum hominum concupiscentiam, et ut ab eis mortaliter ametur : absque autem hac malâ intentione si hoc faciat, puta solum ex vanitate et levitate, non erit nisi peccatum veniale : nam ornatus non est per se malus, sed indifferens ; nec repugnat charitati Dei et proximi, etiamsi aliquis ex suâ malitiâ inde capiat occasionem peccandi, ut constat de conjugè se ornante ut placeat viro suo, quæ nullatenus peccat, etiamsi alii inde arripere occasionem eam concupiscendi. Nam ex ejus opere et intentione non causatur illa ruina, sed ex malitiâ virorum ; et propterea eventus iste remotus et non intentus, mulieri non est imputandus. Circa ornatum mulierum vide D. Thomam, 2-2, q. 169, et Cajetanum ibidem, et in Summâ, v. *Ornatus*, ubi docent non peccatum mortale, nisi ordinetur ad lasciviam, vel Dei contemptum, etc.

An autem mulier possit absque peccato uti veste virili, aut è converso, resp. D. Thomas q. citatâ, art. 2, ad 3, quod cum cultus exterior debeat competere conditioni personæ secundum communem consuetudinem, ideò de se vitiosum est, quod mulier utatur veste virili, aut è converso. Et præcipue quia hoc potest esse causa lasciviæ, et specialiter prohibetur in lege, quia gentiles tali mutatione habitûs utebantur ad idololatriæ superstitionem. Potest tamen quandoque fieri sine peccato propter aliquam necessitatem, vel causâ se occultandi ab hostibus, vel propter defectum alterius vestimenti vel propter aliquid aliud hujusmodi. Hæc D. Thomas. Et Cajetanus ait, quod illa prohibitio facta Deuteronomio 22 erat giudiciale vel cæremoniale præceptum, quod evanuit per Christi gratiam : additque quod si illa mutatio habitûs fiat sine causâ ex levitate, et non ex malâ intentione, non excedit limites peccati venialis. Et in Summâ, v. *Habitus*, dicit quod illa prohibitio legis, et decreti dist. 53, intelligitur de mutatione habitûs quando pro superstitione aut luxuriâ fit. Unde in larvis aut comœdiis hæc transire possunt; sed in continuâ conversatione non est permittendum, quia contra bonos mores, et custodiam castitatis communis est. Et nisi ab episcopo sub pœnâ excommunicatio. nis moniti desistant, sunt excommunicandi et ejiciendi de conversatione humanâ qui his indumentis utuntur. Vide D. Ambrosium, Epist. 69 ad Irenæum; Augustinum, lib. 2 Soliloquiorum, cap. 16; Chrysost., homil. 58 in Matth.; Chrysolog., serm. 156.

ARTICULUS V.

De turpiloquio, et lectione turpium librorum.

Catechismus concilii Trident., p. 3. de sexto Decalogi præcepto, num. 18, inter incentiva libidinis reponit turpes, obscænosque sermones, nam verborum obscænitatem quasi quâdam face subjectâ adolescen-

tum accenduntur animi : *Corrumpunt enim bonos mores colloquia mala*, inquit Apostolus 1 ad Corinth. 15; idipsum cum maxime faciant delicatiores et molliores cantus ac saltationes, ab iis quoque diligenter cavendum est. Quo in genere numerantur libri obscæni, et amatorii scripti : qui ita vitandi sunt ut imagines, quæ aliquam turpitudinis speciem præ se ferunt, cum ad turpes rerum illecebras, inflammandosque adolescentum animos, vis in illis sit maxima. Hæc Catechis. de quibus hic acturi sumus : cum autem de fœdis imaginibus aliquid jam tactum à nobis fuerit, loco earum tractabimus de comœdiis.

Verba obscæna proferre indecorum est, cum Apostolus ad Ephesios 5 jubet quòd *fornicatio, et omnis immunditia nec nominetur in nobis sicut decet sanctos, aut turpitudò aut stultiloquium, aut scurrilias quæ ad rem non pertinent*. Christiani enim, utpote sancti et Deo consecrati, ad eò debent esse ab omni immunditiâ alieni, ut nequidem ejus nomen audiat inter illos. Si tamen absque malo animo se rebus ipsis turpibus oblectant, aut sine intentione provocandi se aut alios ad libidinem, et sine scandalo, sed ex levitate, scurrilitate, loquacitate, malâ consuetudine, etc., proferantur, ut contingit in quibusdam juvenibus et hominibus, qui sine præmeditatione et quasi ex habitu passim illa in communibus colloquiis effutire solent, quorum guttur est quasi sepulcrum patens et fœtens, non videtur esse nisi grave peccatum veniale. Sunt tamen oburgandi et inducendi ad hunc loquendi morem pessimum exuendum : non videntur tamen excusande mulieres omni excusso pudore verba ista obscæna usurpantes, præsertim palàm in cœtu hominum : tum ob malum exemplum quod aliis mulieribus ingerunt, quasi inducentes hanc pessimam consuetudinem inter illas ; tum ob virorum scandalum, qui inde facili in libidinem incitantur ; tum quia præbent aliis occasionem malè judicandi de pudicitia earum. Maxime autem cavendum est parentibus ne talia verba coram filiis et filiabus proferant : facili enim hunc loquendi modum impurum addiscunt et usurpant ; indeque provenit mala consuetudo ferè introducta in quibusdam regionibus omninò extirpanda, ut non vercantur femine turpiloquio uti perinde ac viri. Ita sermo parentum serpit ut cancer, ac de familiâ in familiam transit, invaditque posterorum linguam, nam sequitur haud leviter filia matris iter. Multòque minus à peccato gravi scandalii veniunt excusandi clerici sacerdotes, aut religiosi coram aliis verba valde obscæna proferentes aut cantantes. Vide Clementem Alexand., lib. 2 Pædag., cap. 4, 5, 6; et D. Antoninum, 2 p., tit. 3, cap. 1, § 8, quintus gradus.

Loqui autem de turpibus, non obscænis verbis, de se non est peccatum mortale sicut neque auditio eorum. cum constet sine peccato ex causâ rationabili fieri posse, ut dum pœnitens de illis se examinat et accusat, dum confessorius ipsum audit et loquitur, dum doctor, medicus, aut casuista circa hanc materiam scribit et docet, et sic de cæteris. Quando tamen

Lujusmodi confabulatio, lectio, vel auditio fit animo oblectandi se rebus ipsis turpibus narratis, et objectis imaginationi, aut cum periculo commotionis gravis libidinosæ, aut ulterioris consensûs, vel ad provocandum alios ad libidinem, esse peccatum mortale. Unde lethaliter peccat qui opere aliquo externo ordinato ad rem veneram excitandam deliberatè utitur, ut si quis aut libros amatorios legat, aut litteras petulantibus scribat verbis æquivocis, loca inhonesta frequentet, etc., eâ intentione ut se aut alium ad luxuriam provocet, prout mox ostensuri sumus. Si tamen narratio turpium et auditio fiat præcisè ob complacentium in modo loquendi faceto, eleganti, novo, curioso et ornato, absque aliâ pravâ intentione et affectu venero, sine gravi commotione aut periculo pollutionis vel consensûs in libidinem, tunc esse tantùm veniale peccatum, auctores censent, secluso scandalo: supponunt enim quòd ista delectatio remotè solum disponat ad turpia. Si tamen hæc narrationes essent omninò lascivæ, et audientes proni ad hæc vitia et fragiles, tunc possent esse mortales ratione scandali, et periculi commotionum venerarum: facilis est enim transitus à complacentiâ narrationis ad delectationem carnalem rei narratæ, præsertim si trahatur mora in his confabulationibus, nisi dum prævidetur ac sentitur commotio, statim absceindantur, maximè quando fiunt inter personas diversi sexûs, ut experientiâ constat. Illa siquidem verba sunt quasi fœces quibus accenduntur, et qui amat periculum in illo perit. Vide D. Antoninum, 2 par., tit. 5, cap. 1, § 8.

Idem dicendum de nutilibus, gestis, et maximè de cantilenis; qui enim libidinosas componunt, graviter peccant præbendo aliis incitamenta luxuriæ. Item qui eas cantant animo se oblectandi rebus narratis, aut periculum commotionis libidinosæ in audientes causandi, esto quòd obscenitas verbis ambiguis obveletur: hæc enim quandoque magis ad libidinem incitant, quia mens atterilius in penetrando sensu latente laborat, indeque majora adinvenit incitamenta luxuriæ, fortiusque in corde infiguntur. Illas etiam cantare solâ recreationis causâ privatim se solo et delectari de acumine, elegantia et expressione, valdè periculosum videtur, cum inde sit facilis transitus ad delectationem, et commotionem veneram, spectatâ conditione et fragilitate personæ. Quare si prævidet aut experta fuerit se inde commoveri ad libidinem, à gravi peccato excusari nequit, si eas cantet. Idem videtur dicendum de cantilenis amatoriis, si in cantante, aut in audientibus parem effectum et impressionem commotionis libidinosæ causent. Unde D. Anton. inter alia libidinis fomenta posuit istas cantilenas, et ex antiquis philosophis docet nihil esse potentius ad enervandum animum quàm melodiæ lenocinium. Finxit antiquitas à Sirenis maximum navigantibus naufragii periculum imminere, si vocis gratiam sequantur, quia, juxta Ambrosium, nihil aliud erant quàm puellæ quædam vocis suavitate canendi illecebris, audiendique studio navigantes ille-

ctos, in scopulis et locum naufragii pertrahentes. In eas Sirenas incidit Salomon.

Feci, inquit Eccl. 2, num. 8, *mihi cantatores et cautatices, et delicias filiorum hominum*, quibus vocibus delinitus, à vero Deo recessit. Snavia illa profana et amatoria Sirenarum carmina, pestifera sunt quædam draconum sibilis. Illis obscœnis cantibus delectatur diabolus, ejusque censentur venenata dulcedo, quibus repellendis, non desunt devotæ aut saltem honestæ cantiones. Inde inquit Chrysost. in Ps. 41: *Ne demones lasciva et meretricia cantica introducunt omnia everterent, psalmos Deus construxit, ut eâ ex re simul caperetur utilitas et voluptas. Et quemadmodum ubi est cœnum, eò porci concurrunt; ubi autem sunt aromata, et sufftus, apes illis habitant, ita quidem ubi sunt meretricia cantica, illis congregantur demones; ubi autem cantica spiritualia, illuc advolat Spiritus sancti gratia, et os sanctificat animam.* Imò in organo divino cultui destinato, pulsare cantilenas profanas, et quod pejus est, turpes et amatorias, juxta Cajetanum in Summâ v. *Interrogatio*, et v. *Organum*, est peccatum mortale ex genere suo. Catechismus Conc. à mollioribus cantibus tanquàm ab incitamentis luxuriæ, diligenter cavendum præcipit.

Libros de materiâ luxuriæ tractantes componere ob bonum finem, puta ob salutem spiritualem, aut corporalem proximi procurandam, prout faciunt casuistæ, confessores et medici, non est peccatum, dummodò non adsit periculum consensûs in libidinem, sed meritum. Benè tamen si condantur ad delectandum lectores his turpibus rebus, aut prævideatur inde periculum lasciviæ cœtò aut probabiliter ipsis eventurum. Peccant similiter eos legentes animo se his obscœnis delectandi, aut cum periculo commotionis et pollutionis, etiamsi ex solâ curiositate eos evolvant. Libros autem amatorios, vulgò *Romans* nuncupatos, valdè legentibus periculosos esse censeo, præsertim utriusque sexûs juvenibus. Eos inter libidinis incitamenta reponit Catech. conc. Trid., p. 3, de 6 Decal. mand. in fine, dicens: *Quo in genere, numerantur item libri obscœni et amatoriè scripti, qui ita vitandi sunt, ut imagines quæ aliquam turpitudinis speciem præ se ferunt, cum ad turpes rerum illecebras, inflammandosque adolescentium animos, vis in illis sit maxima.* Num continent et docent doctrinam moralem diaboli, corruptionem seculi, ac pompas in regulas tradunt, et sequendas exponunt; profani amoris imperium inducunt, et extendunt, carnis illecebras fovent, passiones excitant, corda emolliunt, mentem nugis noxiisque replent, vitia sub ementâ honestatis larvâ amanda exhibent, fragilitates humanas deplorandas, tanquàm præclaras dotes et virtutes heroicas laudant, extollunt, et canonicant, gentilem animum efficiunt, omnemque devotionis sensum extinguunt, ut mox ostensuri sumus agendo de comœdiis nostri temporis; eadem quippe est illorum damnationis et vituperationis ratio. Inde isti omnes libri, sicut et fœdæ tabellæ, flammis acerbis sunt devovendi ac in cinerem redgendi, imitando noviter ad Christianam

smum conversos, de quibus D. Lucas narrat Act. 19, quòd similes libros coram omnibus combusserant ascendentes usque ad pretium quinquaginta millium nummorum, nullà raritatis habità ratione. Idem dicendum et faciendum censeo de missione epistolarum aut munerum : si enim litteræ ad amorem pravum incitent et concupiscentiam foveant, mortale esse scribere, destinare et legere; similiter et munera ex pravo fine amoris illiciti mittere, et huic consentiendi recipere. Idèoque concremari debent, in signum veræ conversionis, et pœnitentis generosè dicere : Vos perdam, ne perdar à vobis; præclarum sanè lætitiæ ignem et jucundum cœlestibus spectaculum exhibebit, cùm gaudium sit angelis super uno peccatore sic sincerè pœnitente, Luc 15.

ARTICULUS VI.

De comædiis et de choreis

Componentes et representantès comædias, quæ res valdè turpes et ad libidinem excitantes continent, absque dubio mortaliter peccant; quia aliis spiritualis ruinæ causam, vel occasionem præbent, quantumvis illam non intendant. Et talibus comædiis interesse, est de se peccatum mortale, ob scilicet periculum imminens libidinis et delectationis venereæ cui temerè se exponunt.

Componere verò, representare, vel spectare comædias, in quibus nihil turpe et obscœnum, nec in substantiâ nec in modo representatur, sed affectus inordinatè duntaxat amasiorum, voce, gestu, carmine modulato, instrumentorum symphonîa, machinis, luminaribus aliisque lenociniis exhibentur, prout fit in comædiis nostri temporis, præsertim in iis quæ vulgò *Opera* nuncupantur, quamvis quidam auctores illas à peccato lethali excusare nitantur, dico tamen hujusmodi comædias esse valdè periculosas : idèoque ab omnibus, maximeque ab utriusque sexû juvenibus omninò fugiendas, tanquam libidinis incentivas, et peccandi occasiones præbentes. Hæc nostra conclusio probari posset iisdem rationibus, quibus Tertullianus, D. Cyprianus, Chrysost., Clemens Alexandrinus alique sancti Patres usi sunt contra spectacula. Ita enim quadrant comædiis nostri temporis, ut sancti Patres in eas calamam strinxisse, aut potius damnationis fulmina vibrasse videantur : non enim minùs quam spectacula, ad mundi pompam et diaboli inventionem spectant, ac ab idololatris emanârunt, nec minùs istæ fictiones à Deo veritatis auctore reprobantur, nec minùs mentes profanas et noxiis cogitationibus implent, ac pietatis sensum extinguunt, nec minùs Christianum dedecent, cujus vita crux debet esse et martyrium, si juxta Evangelium vivere velit; neque minùs oblectamentum istud temporale æterno cruciatu puniatur : *Momentaneum enim quod delectat, æternum quod cruciat.*

Tandem, quamvis nostri temporis comædia ab idolatriâ et superstitione absint, et scena sanguine aut apertâ turpitudine non fœdetur, prout fortè contingebat in ethnicorum spectaculis, attamen sunt acque

efficaces, imò et efficaciores ad ciendos pravos affectus et inordinatos motus luxuriæ, crudelitatis, ambitionis aliorumque vitiorum excitandos, ut docet D. Thomas, 2-2, q. 167, art. 2, ubi cùm sibi objecisset istud argum. : *Curiositas videtur esse in inspectione ludorum.* Unde August. dicit, lib. 6 Confess., cap. 8, quòd quodam pugnæ casu, cùm clamor ingens totius populi vehementer Alipium pulsasset, curiositate victus aperuit oculos, etc. Sed inspectio ludorum non videtur esse vitiosa, quia hujusmodi inspectio delectabilis redditur propter representationem, in quâ homo naturaliter delectatur. Ergo, etc. Ecce argumentum quo utuntur patroni comœdiarum. Cui sic respondet D. Thomas ad 2 : *Dicendum quod inspectio spectaculorum vitiosa redditur, in quantum per hoc homo sit pronus ad vitia vel fasciæ, vel crudelitatis, per ea quæ ibi representantur; unde Chrysost. dicit quod adulteros et inverocondos constituunt tales inspectiones.* Idque confirmari potest ex iis quæ loco citato refert D. August., de Alipio. Quando autem D. Thomas, 2-2, q. 168, art. 5, ad 3, docet histriones non esse in statu peccati, etc., non est sibi contrarius. Solum enim loquitur de illis qui potius mercatorem, quam spectacula exercent, quatenus scilicet utuntur aliquibus honestis, facetis, et ridiculis ad attrahendum et delectandum populum, indeque commodis balsamum, theriacam aliaque vendendum, quibus sustentari valeant; quod quantum distet ab spectaculis et comædiis nostri temporis, omnes norunt.

Probatum ratione nostra conclusio : quamvis historiæ illæ amatorix, aut turpes, crudeles, honoris mundani ambitionem ostentantes, etc., fictæ à fictis representantur, non propterea desinunt excitare motus inordinatos in spectatoribus, sicut, imò magis quam fictæ in libris narrata, aut in tabellis representata quæ licet morua et inanimata, non desinunt movere potentiam, ut ipsa docet experientia, et ostendit D. August., lib. 1 Confess., cap. 12. Quânto magis hæc objecta passiones inordinatas commovebunt in comædiis animatâ voce modulatâ, facie compta, gestu proportionato, habitu ornato actorum, qui ad hoc unum tendunt et collinant ut spectatores commoveant, similemque affectum in eorum corda imprimant? siquæ non casu et per accidens, sed per se ac essentialiter comædiæ animos emolliunt, trahunt, rapiunt ad illos inordinatos affectus, ex fine scilicet auctorum, actorum, et spectatorum, qui volunt heroinam amari usque ad amantiam et deliquium, adhrari, timeri, etc. Imò si auctor vel actores istarum comœdiarum, passionibus, quas expriment, ciere nequeant, nullatenus approbantur, frigidi, ac tædiosi apparent, et deseruntur.